LECTORES ERUDITISSIMI, EXPERTISSIMI!

SACRARUM LITERARUM INTERPRETES FACUNDISSIMI, FIDELISSIMI!

CUIUSCUMQUE DOCTRINARUM FORMULAE DOCTORES CONSULTISSIMI!

ORNATISSIMA IUVENTUTIS ACADEMICAE CON-  
CIO, AMOR PARENTUM, PATRIAE SPES, NOSTRA  
CURA!

QUOTQUOT DENIQUE AD FESTUM HUNC DIEM  
CELEBRANDUM HUC CONFLUXISTIS, CIVES, HOSPI-  
TES, ACCEPTISSIMI, OPTATISSIMI AUDITORES!

---

Si quis unquam hujus Academiae natalis dies  
festus fuit, hic profecto perfolennis, et plus  
solito cultu, summa cum religione celebrandus  
videtur. Miro enim, inexpectato, atque be-  
nigno Dei O. M. favore et omnipotenti auxilio,  
ab effrenatae tyrannidis jugo liberati, Regis op-  
timi et dilectissimi benevolentia, atque liberâli  
munificentia redditam huic urbi Palladem ante  
gaudebamus; nunc vero, non tantum in pristi-  
nam dignitatem restitutae, sed honore et gloria  
etiam amplificatae, uberrimos jucundissimosque  
fructus laeto animo percipere nobis omnibus  
hoc die contingit.

Quis vero ego sum, qui hujus diei solenni-  
tatem publica oratione rite celebrem, cui per

octo fere lustra, inter mortuos aut aegrotantes versanti, vix ullam eloquentiae operam dare licuit? Id vero per omne vitae tempus studiose sum secutus, ut corporis humani, animaliumque mirandam fabricam et functiones, subtiliori examine et indefesso labore, addiscerem, et clinica arte exercitatus miseris operiret solatium afferrém.

Suadebat hoc amor ille incredibilis, quo in anatomiae studium ab ineunte fere aetate ducebar; imò vero jubebat ratio muneris, in ad quod antea in Harderovicena, dein in hac Trajectina Academia vocabar.

Quum itaque inter tot tantasque haud intermissas occupationes vix mihi vel horae particulam superfuisset, quam elegantioribus literis propriam addicere possem, (quod quidem quotidie, sed eheu! vano desiderio, dolui,) fateri non erubesco, me maluisse modesta excusatione uti, honoremque, qui me expectaret, detrectare, quam hac hora uti, ut meam in dicendo tenuitatem conferrem cum tanta tot collegarum eloquentia et copia dicendi, quas idotes illi tantopere probaverunt, ut aliquam hac me hora laudem posse haurire, equidem penitus desperem. Quae vero mihi partes hodie sustinendae sunt, teocerunt

graviore, quo recentior est illius orationis memoria, quam ex hoc ipso loco, eademque opportunitate, summo eum Auditorum applausu et admiratione, dixit Cl. HERINGA, cum munus mihi traderet, quod ille per quinquennium tanta sapientia, tanta prudentia, et tam singulari gloria, difficillimis etiam temporibus, ita gesit, ut eum hac in re nemini secundum esse habendum, mecum omnes statuatis lubenter. Animum vero addit jam dicenti, et me recreat cogitatio, nec gloriae captandae aviditatem, neque publice dicendi pruritus in hunc me locum deduxisse, sed muneris mihi a Rege mandati rationem, sed legi scriptae parendi officium.

De argumento autem cum cogitarem, tale quaesivi, quod a persona, quam sustineo, non abhorreret plane; nec tamen e reconditis disciplinae medicae partibus desumptum, apud medicos solos, vel a iucunditate, vel ab utilitate, aliquam haberet commendationem; quod porro ab huius loci splendore non alienum, sed dignitati et eruditioni spectatissimae Auditorum coronae consentaneum videretur.

Haec vero cum mecum agitarem, unde quaeso gravio-  
 cor-

corporis humani praestantia? Scilicet, si prospera et adversa, quae humano generi in hac vita solent accidere, aequa lance ponderemus; si perpendamus, quoties ipsum genus humanum suam felicitatem turbet; mirabimur certe, omni tempore fuisse homines, qui, disputantes, num summa malorum, quibus homo premitur, vincat summam bonorum, quibus fruatur, in deteriorem partem non tantum de hac quaestione pronunciant; verum eo etiam pervenirent impudentiae ac temeritatis, ut de sapientissimi Creatoris opere iudicium ferentes, contenderent, fabricam corporis humani talem esse, quae magis aerumnis et miseriis hominem objiciat, quam vitae felicitatem tueatur atque conservet.

Ab ingratis huiusmodi divinae sapientiae et bonitatis contemtoribus alienus erit, qui re ipsa didicerit, incredibili quodam ac divino artificio ita esse constructum corpus humanum, ut, quo accuratius singulas ejus partes, earumque agendi rationes cognoverit, eo ardentius adoret et veneretur summi ac divini Creatoris favorem, et ultro fateatur, non impedire innumeras calamitates et miseras, quibus afflictum subinde genus humanum dolemus, quominus, non opinionis levi-

ta-

tate, sed certa persuasione ducamur in eam sententiam, nihil esse in universa rerum natura, cui (ut taceam animum rationis participem) tot tantisque favores ad vitae jucundae felicitatem largiori manu sint concessi.

Haec igitur, grato, ut decet, animo, perpensi haud incongruum mihi videbatur, si hac occasione, singula, quae huc pertineant, paulo magis explicarem. Dicam igitur: *de vitae fructu, quo animalibus praestant homines, et corporis etiam fabricatione conspicuo.*

Quantum externa hominis forma jam primo aspectu ceteris animalibus antecellat, cum membrorum elegantia, tum vero etiam cutis lenitate, et coloris gratia, tanto; imo maiori etiam artificio, a summo Creatore intrinsecus homo constructus apparet, mirabili illo contextu partium internarum, quarum singulae ad diversas functiones suam tribuunt.

Quod vero ad externae figurae humanae elegantiam attinet, quis quaeso dubitat ejus excellentiam agnoscere, qui consideret celsam ejus et erectam coelum intuentis staturam? Hac sola sese terrarum animantiumque dominum, et, quod

longe maximum est, unum divini creatoris cultorem declarat, quasi spectatorem rerum superarum atque coelestium.

Miramur sane, hanc veritatem, omnibus bonis et intelligentibus perspicuam atque probatam, hac nostra aetate, novitatis studio, potuisse in partes vocari, ac si homo natura sua quadrupes esset: qua quidem opinione, nescio, quid dici possit, quod magis fit absurdum.

Quod si capitis externam formam contempleremur, eamque cum praestantissimis etiam animabilibus comparemus, tanta confestim diversitas apparet, ut, si vel in hac parte sola, singula pernitus explorare vellem, omni huic orationi habendae destinatum tempus vix sufficeret.

Quorumnam animalium vultum comparabimus cum facie humana, aperta fronte, genis roseis, oculis acerrimis, ore blandiente, mollissimis labiis, et mento rotundo lornata? Quam elegans verticis et occipitis forma, ad nobilissimi visceris cerebri insignem molem continendam atque tuendam, aptissima!

Quam praestanti, et decora forma eminent partes, quae vel rerum habitum spiritumve referunt ex odoratu, vel quae aëris sonori tremoribus

aptissime recipiendis destinatae sunt! Quam splendidam in colli proceritate admiramur columnam, caput sustinentem, eidemque quaquaversum movendo et torquendo aptissimam! Quam latum porro pectus; quam validi ad onus sustinendum humeri; quam mobilia in omnem partem brachia et lacerti, ad pondus ingens tollendum, ad caedem in praelio aequae apti, atque ad gratisimos et tenerrimos amplexus! Brachia inquam, quae non desinunt in duras callosasque plantas, aut ungulas equinas, bifulcasve, aut ad praedam dilacerandam confectos ungues; sed in agiles manus, in flexiles digitos, in quibus inest, cum vis et robur, durissima metalla gravissimorum malleorum ictibus flectendi, faxaque durissima disrumpendi et diffringendi, tum vero etiam facultas, fila, telis araneorum subtiliora, tractandi et connectendi! digitos, inquam, quos homini natura dedit multorum artificiorum ministros, quorum facilis est contractio, facilisque porrectio, quorum admotione sonos nervorum ac tibiaram prolicimus, quorum denique ea est affectio, ut tactus sensu exquisitissimo visus forte deperditi vicem suppleant!

In externa totius corporis forma, quid tandem

est in animalibus, quod vel ullo modo cum humana possit conferri? Dicant pictores, dicant statuarii. Quam gratus est virginei pectoris aspectus, vel matris ubera praebentis infanti! Contra, quam vim produnt, et sacrum veluti horrorem incutiunt in musculofo viro lacertorum tori: dorsum in coxas, femora, furasque desinens! quae partes omnes stabili non tantum pede nituntur, verum etiam, et motuum gratia, et virium intensione, tantam admirationem movent, ut nec in robustissimo, nec alacerrimo animali quidquam appareat, quod in homine non sit longe praestantius.

Sed ne pluribus A. A. H. H. vobis omnibus cognitam, quamvis forsan, propter consuetudinem, minus observatam; externam hominis formam verbis extollam, accedamus ad propositi argumenti demonstrationem.

Dicat forte quispiam, quid tu tantopere laudas hominis perfectionem? Nascitur homo omnium animalium stupidissimus, sui ipsius fere ignarus, nullo ad se tuendum aut conservandum praesidio instructus: bruta vero mox, postquam in lucem prodierunt, sese movent, ambulant, saltant, victum sibi quaerunt, imo ad propa-

gandam sobolem brevi apta sunt. Largior haec omnia: sed ipsam hanc indigentiam alieni auxilii infanti prodesse contendo. Hic matres mihi testes sint, quarum sedula et sollicita cura, non dico nihil negligit, sed sedulo omnia arripit, quae ad infantem fovendum, nutriendum, eumque infirmum a quibusvis injuriis et periculis defendendum, conducant. Quanta sollicitudine statim a primo nascendi tempore per artem ipsi conservatur calor! Quanta cura cavetur, ne vicissitudines aëris, in quem prodiit, tenelli corporis sanitati noceant! Matrem cogitate, vitae rationem appetissimam, et utilia tantum alimenta feligentem abstinentemque ab omnibus, quae sanguinis sui indolem ita mutarent, ut sua dote careret lac, quod foetui est praebitura! Infantem porro attendite, qui, suis pedibus cum insistere nequeat, in gremio matris jacet, sedetve; tutus ab omni periculo et laesione, quam laudata haec alacritas animalium foetui semper et ubivis ministratur. Quid ergo in homine reprehendamus lenta, quae capit, incrementa? Imo potius vengremur summi Creatoris benevolentiam, hac ratione homini censulentis, ne, in tenera infantia sibi relictus, infinitis periculis exponatur.

Sed

Sed ne hic quidem Dei erga hominem cura subsistit. In homine una cum animi viribus increscunt organa, quae sensui et motui inserviunt; quae res in animalibus longe aliter comparata est. Crescunt enim celerius corpora, animi vero vires vix in ullo animalium genere maiorem in modum augentur, quam, ut in posterum ad victum sibi quaerendum et prolem propagandam natura sua duci possint; et quemadmodum cito crescunt, ita brevi decrescunt, et, paucissimis exceptis, citius consumuntur. In homine vero sensim minuitur capitis moles; osium teneritas et mollities quaedam insignem in modum firmatur; tenaciore vinculo tandem artuum commisurae nectuntur; qui ipsi et amplitudine et robore increscunt, aptique redduntur, tum ad stabilitatem, tum ad omnem corporis actionem. Hoc demum tempore pedibus nititur corporis levitate velox puerulus, quo periculum ex audacia sua praevidere et avertere quodammodo iam possit.

Quid igitur? Scilicet omnia, quae hominem minus perfectum, quam animalia, tenera aetate reddere videntur, in summum ejus emolumentum, summamque felicitatem cedunt.

Sed

Sed quid in hisce diutius moremur A. A. H. H. ? Contemplemur hominem adultum, artificiosissimum illud omnipotentis Dei opus, et videbimus, in homine omnia esse, quae in reliquis animalibus vel profus non, vel tantum ex parte, et non adeo perfecta inveniuntur, imo, si quae in animalibus appareant perfecta magis, haec, si essent in homine eodem modo constructa, ipsi non prodesent, sed nocerent. Sed agite paucis rem exponamus!

Primarium illud organum attendamus, quod homini commune est omnibus cum animalibus, in quibus purpureus ille liquor, in quo vitam et animum habitare omnes novimus, per venas et arterias in omne corpus, in circuli modum, movetur; hoc organum, si diligenter intueamur, in homine ita constructum videmus, ut partem sui muneris tantum possit absolvere, nisi pulmones succurrant, quibus vapores, qui terram nostram ambiunt, larga satis copia haurire solemus: quod adeo est necessarium, ut, horum functione impedita, cesset actio cordis, cesset hominis vita. Quid ni ergo feliciora sunt illa animalia, in quibus cor sine pulmonum auxilio, liberrima sui ipsius actione, omni munere fungi possit? Haec enim  
 non

non tantum in aëre libero vivunt, verum etiam aquis mersa vivere pergunt, quibus homo suffocatur. At vero, quanta est efficacia pulmonum in omnem hominis vitam; quantus usus; quanta utilitas; quanta necessitas; quot commoda, quot oblectationes homini praebet pulmonum et cordis iuncta agendi ratio, quibus illa animalia prorsus destituuntur! Perpetua requiritur in homine pulmonum actio, ut calor aequabilis per omnia membra, per omnia viscera diffusus servetur, ut omnes succi, partes omnes solidae integrae ferventur ac valentes. Quo vero minus ex inertia pulmonum cordis actio minuatur, sanguis ex huius altera parte satis valido impulsu in vasa pulmonalia influit, quo ad hauriendum spiritum continuo incitantur; hoc stimulo deficiente, si eadem structura cordis esset, ac in iis animalibus, quae sub aquis etiam vivere possunt, omnis oeconomia turbaretur; omnibusque commodis, omnique voluptatis sensu, quem homini libera respiratio praebet, privaremur.

Neque subsistit humanorum pulmonum usus in hoc solo, ut animam, quae ducta est spiritu, excipiant, et ex eo vitam et calorem eodem, quo in animalibus respirantibus fieri solet, modo conservent,

verum tubi aëriferi suprema pars ita constructa est, ut in solo homine etiam exspirandus aër, qui aliis animalibus vix ullam utilitatem affert, commoda praebeat, nullo sane pretio aestimanda. Ex aëre enim, quem e pulmone respiramus, vocem homini suppeditat artificiosissima laryngis structura; e voce vero per admirabilem machinationem formatur vis eloquendi, quae quam sit praecleara, quamque divina, e TULLIO audiamus. „ Haec”, inquit ille, „ efficit, ut ea, quae scimus, alios docere possimus, hac cohortamur, hac persuademus, hac consolamur afflictos, hac deducimus perterritos a timore, hac gestientes comprimimus, hac cupiditates iracundias, que restinguimus, haec nos societati devinxit.” Ex omnibus sane, quae natura humano generi concessit, nihil potest excogitari, quod hoc dono magis sit eximium et exquisitum.

Dicat autem quispiam: haec facultas non soli fabricae partis illius, quae sono formando destinata est, tribuenda videtur; imo potissimum hanc causam habet, quod usu rationis bruta careant. Sed careant bruta recta ratione; num vero ideo illae partes, quae ad sonos distinguendos inserviunt, in brutis tanta arte sunt confectae, quan-

ta in homine? Neque de omnibus quaero; sed de iis, quae propter similem fere conformationem homini quam proxime accedere videntur. Oculos mecum convertite ad simias; sonos edere possunt, voce distincta non utuntur: non ideo, quia loqui nesciunt, sed ob peculiarem structuram organorum, quae vocem et loquendi facultatem in homine formant. Nimirum in radice epiglottidis simiarum rima insignis adest, quae ducit ad marsupium quoddam, quo fit, ut, cum sonum edere conatur simia, in saccum veluti cadat aër, ad vocis aut loquelae usum nequaquam inferviturus. Igitur fingamus simiam ratione instructam, mutari etiam eius fabricatio debebit, ut eloquendi vim cum homine habeat communem. Apparet ergo luce clarius, humanae praesentiae veram causam ex ipsa huius organi structura peti non posse, sed debere.

Ad illud organum pergo A. A. H. H.! quod structura quidem a pulmonibus admodum videtur diversum, sua tamen functione cum iis connexam atque coniunctam habet rationem; cutem dico, qua natura omne corpus humanum vestivit, et ita sepsit, ut partes intus inclusas non contineat tantum et obducat, sed tegat atque defendat; cuius

ope aliena quaevis, quae retenta nocerent, ex principe humorum massa eliminantur; quaeque adeo continua perspiratione sanitati conservandae inservit. Favet autem maxime cutis singulari generis humani formae ac pulcritudini. Coloris nitidissimi sedes est in Europaeis, eiusdemque diversi in reliquis gentibus. Sed, quod omnium maxime huius partis artificium prodit, in quaque corporis parte adeo diversa est crassitudinis tenuitatisque ratio, ut prorsus diverso modo eam constructam diceres, nisi diligentior eius contemplatio doceret, eandem ubique esse partium descriptionem. At vero externa cutis lamina, quae epidermidis nomen habet, crassior et compacta magis quibusdam in locis deprehenditur, ut prorsus durorum corporum impune ferant subtiles illae papulae, quae ipsi subiectae latent; eandem vero aliis in locis conspicimus tenuem adeo et exilem, ut subiacentia vascula nuda diceres: nihilo tamen minus tantae necessitatis est, ut vel in minimo defectu laminae huius admodum tenuis, non aliarum rerum, sed ipsius aëris accessus dolores excitet acerbos nec tolerandos. Anne vero meliori conditione utuntur animalia, quae coriis tecta sunt, aut pluma-

squa-

-quamave obducta, aut spinis hirsuta, aliisve mo-  
 -dis armata contra quasvis aëris hostiumque suo-  
 -rum iniurias, ipsa naturae benignitate tuta esse  
 -videntur? Non nego, ita posse dici, modo et  
 -hominis et animalis eadem esset ratio. Natura  
 -vero animalibus certas sedes destinavit, et pro  
 -diversa in iis coeli aërisque ratione, in summa  
 -brutorum varietate, singulis generibus pellem pa-  
 -ravit talem, qua frigoris et caloris appulsus sua  
 -in sede commode ferrent. At vero, quis nescit,  
 -hominem prae omnibus animantibus totius orbis  
 -terrarum civem esse, eum et frigidissimas et ca-  
 -lidissimas regiones incolere, earumque diversum  
 -aërem sine damno ferre posse? Nam manet in  
 -his diversis regionibus calor internus semper  
 -idem; sed cutis subtilitas hominem monet, iis  
 -remediis uti, sive arte inventis, sive usu com-  
 -probatis, quibus in quaque regione sentiat se a  
 -frigore et calore tutum. Neglecta nocerent cer-  
 -tissime: qualis vero esset huius necessitatis in-  
 -dex, si alia ratione cutis esset constructa?  
 -Quantum porro haec singula valeant ad utilita-  
 -tem, quantum ad iucunditatis, dicam an vo-  
 -luptatis sensum, omnes experimur.

non est. B 2

Et  
 Din

Et sic sponte ducimur ad organa sensuum externorum, quæ non tantum omnibus animalibus et homini concessa sunt, sed quorum nonnulla etiam in iis videntur perfectiora: harmoniam vero et consensum singulorum sensuum si spectes in homine, si ad intelligendi et perspiciendi facultatem attendas, nemo sane dubitaverit, præ illis, hos dicere præstantissimos, exquisitos, eximios.

Quod si minus verbis fidem habeatis, agite, tactus organum, quale in homine apparet, cum eiusdem sensus organis in animalibus comparemus; tactum dico, qui omnis sensus externi, perceptionis omnis, fundamentum est. Hic enim sensus mirabili veluti iudicio non tantum formam rerum externam earumque adiuncta menti repræsentat, sed etiam sua subtilitate et artificiosa machinatione varias dotes internas ita indicat, ut singula contuens animus a tactu accipiat plenissimam rerum notitiam; non aliter, ac si manus humane et extrema digitorum oculis essent instructa. Quodnam vero animal tactu etiam exquisitissimo hæc assequatur?

In bestiis porro plerisque vix cognitum habemus peculiare tactus organum; in aliis vero non  
nisi

nisi exigua quaedam pars huic sensui quodammodo apta videtur. Itaque rostro porcus, proboscide elephas, vacca et equus labio superiore, anas et anser maxillae superioris margini adnexis papillis, piscis labiis, insecta antennis tactum exercent; in homine non tantum summae digitorum, non tantum volae manus et pedum, planta hac dote excellunt, verum in tota corporis superficie adest tactus, ut omnes affectiones, amoenitates omnes utilitatesque experiri possit.

Gustatus porro vix ullum in nonnullis bestiis vestigium apparet. Quae vero animalia sentire possunt, quae vescantur, quam exigua, quam imperfecta est illorum in discernendo facultas! aut, si dote hac gaudeant, tantus tamen est huius sensus stupor, ut vix ullam ex gustu voluptatem capiant.

Vita quotidiana hoc confirmat. Canibus, (ut hoc utar exemplo), si, quod maxime amant alimenti genus, carnem offeras, insatiabili quasi voracitate ingurgitant, ut vix ea linguam attingere videatur. Quod si minus grata acceperint, lente et pigre solent ea manducare, quasi ipsis videatur difficile discernere, utrum delicatum, an vero ingratum saporem haec habeant. Homo con-

tra gratisimum sibi cibum vel potum fumens, curat sedulo, ne cito nimis per pharyngem transeat quod acceptum est; et hoc ipso sensu, quo mirabiliter affectum est palatum, sponte incitatur, ut prius ea digerat in ore, ut emulgeat lente, ut quam diutissime hisce deliciis ex gustu fruatur. Quidni igitur hominem et tactu et gustu longe superare cetera animalia omnes mecum assentiamini?

Sed odoratum forte mihi obiiciat quisquam, qui hominis praestantiam non in quibusdam sed in omnibus sensibus affirmo. Sane olfactus multis animalibus valde est acutus, et acutior quam homini; sed an ideo praestantior? an ideo maiores animi voluptates creat? Miremur profecto A. A. providam solertemque summi creatoris operam! Hic acutissimum dedit nonnullis animalibus olfactum, ut in pastu circumspectent, ut male affecta herbas quaerant salubres, quasi alia ratione discernere non noverunt: nonnullis etiam, ut ex hoc ipso homini commoditates et oblectamenta procurent. Homini is datus est odorandi sensus, qui suae naturae est consentaneus; acutior, quam quo gaudere solet, odoratus, homini noceret potius, quam prodesset.

Nonne aromaticorum, nonne florum gratisissimorum odores, quibus summopere delectamur, quos vero canes tanquam venenatos fugiunt, nobis essent aequae intolerabiles? nonne essemus privati sexcentis suavitatibus, quibus iam fruimur? Ut brevi complectar: est huius sensus organum in homine adeo perfectum, nostrisque desideriis adeo adaptatum, ut non tantum salutare exhalationes a noxiis, gratas ab ingratis apte discernamus, verum etiam cum omni nostro systemate nervoso tam arcto vinculo est connexum, ut huius consensus ope vitam fere extinctam excitari non sine admiratione videamus.

Non minori elogio dignum est organum auditus. Quamvis enim nonnulla animalia vehementius afficiantur sono, in homine tamen conspicuae sunt partes, quibus bruta vel destituuntur penitus, vel quae in illis apparent non adeo perfectae omnibusque numeris absolutae; adeo ut dubium sit Physiologis, quatenam earum ad sonum perficiendum necessario requirantur, quatenam vero in hoc sensu adiuvent potius. In homine autem hoc organum praestantius dicendum esse, quam in animalibus, quis dubitat, qui videat,

deat, non solum adesse, quae ad exquisitissimum auditum necessaria videntur, sed etiam et genera sonorum et intervalla et flexiones modorum distingui, quae non animalium sed [hominum auribus iudicantur. Mulcet porro aures variorum sonorum compositio; harmonia quadam eorum capimur, quae non est sonorum tantum, sed auditus humani: turbatis enim partibus auditus, quibus ille consensus constituitur, quod in morbis aliquando fieri observamus, acuitur quidem valde hic sensus, sed simul incommoda maxima inde experiuntur aegrotantes: hanc vero harmoniam non ita larga manu naturam animalibus quamvis acutissime audientibus tribuisse, nemo negabit, qui observaverit, quam intolerabilis illis sit sonorum varietas in tiliarum fidiumque cantibus, quae hominibus tot tantaque oblectamenta affert, ut divino quasi gaudio animus perfundatur.

Quid vero dicam de oculo humano, tantae artis opere, ut huius sane subtilis partium descriptio et admirabilis fabrica doceat divinam artem et curam sui Auctoris? Quod, quaeso, praeter talpam, invenitur animal, in quo lateant oculi tam utiliter excelsis undique partibus septi?

Cuius bestiae oculi adeo sunt mobiles, ut ad-  
spectum, quo velint, tam facile convertant, aut  
undique radios lucis recipiant? Quod animal lo-  
corum intervalla oculo diiudicare potest? Cuius  
nam in oculis tunicae diversae ita sunt disposi-  
tae, ut vario lucis modo non laedatur visus?  
Sane, si haec sint communia utrique animantium  
generi, haec insunt in hominis oculo certissime  
summa. Bestiis antecellit oculus humanus in iis  
artibus, quarum iudicium est oculorum; in dis-  
tinguendis coloribus, in contemplanda rerum  
universarum forma et venustate. Loquuntur sine  
voce oculi humani; sunt virtutum, vitiorum,  
affectionum indices; admirationis, animi atten-  
tionis, venerationis, amoris, irae, gaudii, ti-  
moris, fortitudinis et vindictae nuntii et inter-  
pretes.

Neque illis tantum humani corporis partibus,  
quae vim suam et efficaciam habent in animi fa-  
cultates, tanta inest praestantia, verum eay-  
dem etiam conspicitur in illis, quae praepa-  
rant ex cibo potuque ingesta ad totam machi-  
nam conservandam, reparandumque, quod vitae  
actione est detritum. Paucissimis exceptis. To-  
mnia animalia has partes ita constructas habent,  
ut,

ut vel ex sola animalium carne, vel ex plantis herbisve petita alimenta digerant et in nutrimentum convertant: in homine vero dentes ita sunt facti, ut et herbas, et fructus, et grana, et carnes morfu dividant et apta manducatione conficiant. In animalibus porro ventriculus et intestina omnia eâ sunt structurâ, ut paucissimis tantummodo consuetudine et domestica vita concedatur ex utroque regno sibi alimenta parare: ventriculus vero humanus et omnis intestinorum tractus eas habent partes, quae in carnivoris apparent; habent etiam, quae in iis inveniuntur, quae per herbas pascuntur, ita ut omnis generis cibos extenuare, digerere, et in succum et sanguinem convertere possint. Quas cumque etiam regiones inhabitent, ubivis inveniunt, unde se nutriant: imo vero per egregiam hanc partium structuram natura humana et simplicissimo, et vario, et quacumque ratione mixto victui facillime asuescit.

Quae cum ita sint, quis est, qui dubitet, quin hoc etiam nomine homo animalibus longe sit anteponendus?

Restat, ut ex functionibus, quae ad oeconomiam corporis humani pertinent, ultimo loco, pro-

prolis procreandae stimulum attingam. Non opus est multis, ut doceam, hunc in brutis non nisi corporeae voluptatis sensu perfici et absolvi; quae vis libidinis, si in homine locum haberet, is omnium vilissimus merito haberetur et esset. Quare non est ut illorum argumentis moveamur, qui existiment, maiora gaudia et plura has partes praebituras esse bestiis, quae citius hunc stimulum experiuntur, et ad sobolem procreandam incitantur; dum per aliquot annorum spatium, quos innocens homo transigit, partes huic functioni inserviturae veluti quiescunt in utroque sexu. Ita statuatur, in quo dominatur voluptas; quique, effrenatas libidines cohibere non edoctus, impuros sequitur amores! Hoc autem stimulo impellente, in animalibus extinguimus amorem, quo ante ducebantur erga vitae suae auctores; prolem deserere genitores; vicissim hos deserere ab illa; nullam remanere inter bruta cognationem, consanguinitatem nullam, nullum vinculum, quo inter se iungantur, quae ex eadem stirpe originem ducunt.

Quot vero commoda, quot gaudia, quot animi voluptates, imo quam veram felicitatem haec partium generationi inservientium tarda maturitas  
hu-

humano generi largitur! Quam grata parentum cura! quam iucundum liberorum quotidie laetę crescentium consortium! quot voluptates ipsis parentibus praebent gaudia, quae iuvenili aetate et pubertate matura experiuntur liberi ex nuptiarum honestarum appetitu!

Quot animi voluptates humano generi praebet adulta aetas, quā vigent nervi, robur summum, et illius roboris conscientia! quorum omnium animal nihil simile experitur.

Multa iam dixi A. A. H. H.! multa vero sunt praetereunda. In hoc uno defungar. Longae-  
vitate pleraque animalia superat homo. Arguat quisquam vitae humanae miseras in provectora aetate, aut ingravescentis senectutis dolores et infirmitates. Non conturbor. Hi enim dolores, haec infirmitates, haec inertia, suntne affectiones morbosae? An sunt perpetui senectutis comites? Sed videmus senes vultu hilares, corpore sanos, auctoritate venerabiles, prudentia eximios. Quot non reperiuntur, qui animi constantia, consilii sapientia, iudicii vigore vincant iuniores? Nonne denique ex repetitis nuptiis aliquando quasi iuvenescere videmus aetate iam provectoros? Profecto non est per se misera se-

ne

nectus, sed grata, sed optanda. Habet, quo laetetur, qui ad vitae metam properat homo, vitae bene actae sibi conscius et fanus; qui in convictu suorum, qui stirpem sui generis colunt, venerantur, amant, aut in aequalium consortio iuvenilis aetatis gaudia recordatur; qui vitae feliciter et cum fructu peractae memoriam repetit; qui infinita beneficia accepta refert Deo, quem colit, quem amat, a quo futurae salutis et aeternae vitae beatitudinem pia mente placidus expectat.

Quod si tandem adeo detrita machina est, ut menti amplius domicilium praebere nequeat; mori tandem homo succumbit. Sed hic etiam miremur Creatoris benignitatem, qui partes singulas corporis ita construxit, ut hanc vitam relinquere huic aetati non sit difficile. Solvitur enim omnis nervorum vis et musculorum irritabilitas; obtunduntur et hebescunt paulatim sensus externi; hinc internarum facultatum vigor minuitur; et sic exitus ex hac vita, spectatoribus multo terribilior quam aegrotantibus; totius machinae iam detritae destructione facilis redditur et fere optandus. O Praeclaram corporis humani structuram! O Sapientissimum rerum modera-

torem! qui hominem tantis, et tam eximiis, et a natura et ab arte dotibus prae ceteris animalibus beavisti, ut et Te laudare, et suas ipse corporis et animi vires admirari, nunquam fatis possit!

Sed tempus monet ut ad ea pergam, ad quae me vocat festa diei natalis Academiae nostrae celebratio: qui dies ut huic Musarum sedi felix sit atque fortunatus, vehementer opto!

Recte a maioribus institutum censuit Rex Augustissimus, ut, qui Magistratus Academici stationem relinquunt, rerum, quae per id tempus prosperae vel adversae acciderint, memoriam renovent et exponant: quod dum agere instituo, illud affirmare iam licet, multa nobis hoc anno evenisse, cum nobis omnibus iucunda, tum Academiae salutaria. Atque statim quidem in eo exultare licet, quod summo omnium rerum Moderatori placuerit, Regem nostrum, Academiae huius instauratorem et fautorem eximium, salvum fervare atque incolumen; nec amplissimorum virorum, quibus Academiae cura est mandata, turbatam fuisse valetudinem.

Si

Si rogatum huncce ordinem intueor, eosdem clarissimos viros, qui incunte meo magistratu nostram Academiam ornabant, in hunc usque diem salvos esse, non sine grati animi sensu dicere licet. Id vero eo magis oportet commemorare, si recordamur, quam tristia fata nobis hoc anno imminerent, quæ maximam (utinam omnem dicere liceret) partem Optimi Maximi Dei gratia sunt sublata.

Gravi enim morbo decumbentes ac morti vicinos vidimus RAVIUM atque GEUNSIUM, qui laboris quidem per multos annos peracti honorifica quiete iam fruuntur, sed quorum nomina et meritorum recordatio, dum vivunt, Academiae præclaro erunt ornamento: sed salvi sunt, sed, quoad eorum patitur aetas protracta, bene valent.

ROYAARDSIUM atque RHOERIUM nostros lætatur salvos et sospites: quos si levis affectio corporis, qua laborant continuo, negotiis publicis interesse vix patiatur, vivunt tamen, omnesque muneris sui partes eadem ingenii alacritate et doctrinae copia explent, quibus dignissimi hi præceptores docili inventati sese semper reddiderunt commendatissimos. Te quoque cor-

poris quidem viribus, non vero facultatibus animi, senem ROSSINUM, hic praesentem videre non tantum contingit, sed tibi gratulari licet de sanitate hoc anno meliore, quam qua ante fruebaris: quo licuit tibi in docendo sine ulla fere intermissione pergere, easdemque fere partes implere, quas ultra dimidii seculi spatium tanto cum succesu et omnium bonorum approbatione, sustinuisti.

Nostra porro vota pro vestra incolumitate, cl. viri, HUISMANNE, SUERMANNE et VAN GOUDOEVER! valuerunt; et ita valuerunt, ut nobis redditi sitis; ut restituta sanitate, reparatis auctisque viribus, Vos hic adspicere, salutare, vobisque et nobis gratulari, non sine summa animi voluptate, contingat.

Utinam vero A. A. in laetis hisce rebus omnino pergere liceret! Sed vix unquam res humanae ita sunt comparatae, ut non laetis quoque tristia misceantur. Utinam nullius funeris memoranda mihi esset tristitia et luctus! Utinam cl. quoque DYLIUM, prospera valetudine fruentem, hic praesentem videre, nobisque et ipsi, qui tot animi facultatibus excellit, de restituta quoque sanitate, de reparatis corporis

viribus cum veri amici voluptatis sensu gratulari! At vero, A. A.! non ita placuit summo rerum humanarum Rectori, arbitro iustissimo, sapientissimo. Frustra enim hic quaerimus DYLIUM nostrum, quem hoc solenni die publice Academiae nostrae insigne decus, togati ordinis dignissimum focium, mihi carissimum amicum, Medicinae studiosis eximium Praeceptorem salutare; cui de honorifico, quod auspiciatus hoc anno fuit, munere, de summa cum laude incoepato Academico labore gratulari speraveram.

Desideramus nostrum DYLIUM; virum, si eruditionem spectes, doctissimum; si mores, blandum, comem, affabilem, piun; virum, praeter universae eruditionis famam, tanta Medicinae practicae excellentia insignem, ut cives Amstelodamenses, sibi tam cari et omni dote optimi medici iacturam illatam fuisse, in hunc usque diem merito doleant.

Infirmo autem nimis corpori quum inesset ingenii alacritas incomparabilis, literarum omnium, et inprimis disciplinae Medicae amplificandae, infatiabilis amor, sperabat ipse, et nos sperabamus fore, ut honesta, a difficili munere praeceos in tam celebri urbe exercendae, quies

et literarium otium, Deo favente, amissas gravi haemorrhagia pulmonum vires, sed quodammodo recuperatas, in integrum restituisset. Et revera, quanta cum laude opus suum in hac Academia, et quam felicissimo cum successu, aggressus fuerit, omnes novistis, qui eum, quae erat eloquentia, audivistis dicentem: *de raro Medicorum principum proventu, ad amplificandam tamen Medicinam sufficiente.* Ita pergebat et animi facultatibus excellere, et corpore satis bene valere, et iuventuti nostrae medicae egregia artis salutaris praecepta aliquamdiu tradere. Quantum itaque sibi detractum querebantur Amstelodamenses, tantum nobis accessisse summo iure gaudebamus. Utinam illud gaudium diuturnum fuisset! Ea vero est humanarum rerum inconstantia, ea varietas, ut, qui hodie in gratissima felicitatis sede positi sunt mortales, non raro inopinato fortunae damna gravissima sentiant.

DYLIO nostro id evenisse, A. A.!! quid vobis memorem! Vix enim munus auspiciatus, vitaeque deliciis, quas sibi e nova hac provincia promiserat, per aliquot tantum menses fructus erat, quum atrocissimis lumborum doloribus corripere-  
retur, quibus aliquamdiu utilissimas, quas insti-  
tue-

tuerat lectiones, intermittere fuit coactus. Hisce vero torminibus, quae mira animi constantia fuerat perpesus, quodammodo cesantibus, mox dilectum sibi laborem denuo suscepit. At vero, proh dolor! non diu eum sustinere potuit: verum maiori malo afflictus, funesto scilicet sanguinis e vasis pulmonum fluxu, tantam virium patiebatur iacturam, ut de recuperanda sanitate nobis; qui ad servandum Collegam eximium, ad servandum amicum dilectissimum omnes vires indefessa cura intendere conabamur, parum spei superesfer. Eventus tristis metum nostrum non inanem fuisse eheu! docuit. Etenim altiores indies malum egit radices, ut consumptis tandem hectica febris omnibus corporis viribus, animus placide admodum suam sedem relinqueret, et nobis, consanguineis, Academiae, et universae rei literariae ereptus sit DYLIUS. Est sane, quod Academiae, quod necessariorum, quod amicorum fortem infelicem doleamus, qui per DYLI mortem, viro ingeniosissimo, diligentissimo, doctissimo, et communis utilitatis augendae studiosissimo privati sumus. Studiosae iuventutis vicem dolemus, quae doctorem amisit egregium et discipulorum commodis semper et ubique de-

vorum: sed ipsi gratulamur, qui iam corporis vinculis solutus, et liber omnium malorum contagione, laboris et vigiliarum sempiternam agit quietem.

Ignoscite A. A. si prolixius paulo Cl. DYLLII mortem vobis commemoraverim, cum tot alia memoranda restant. Dandum hoc videbatur huic loco, qui eum horum virorum ordinem nuper adhuc ornantem conspexit: dandum hoc amicitiae, dum licuit, cum egregio viro cultae: dandum hoc denique eius discipulis, quibus tanti magistri, (cuius quamvis per breve tantum temporis spatium cura et eruditione frui licuerit,) memoria, grata semper et honesta mentione, in omne tempus erit memoranda. Grave itaque huic Academiae et ordini nostro medico vulnus est illatum; quod ut provida Maecentum cura, digno creando successore, non semper sentiat, etiam atque etiam optamus.

Sed plura sunt a me commemoranda, quae per annum magistratus mei, et ad doctrinarum studia adiuvanda, et ad tuendam huic Academiae gloriam avitam imprimis videntur pertinere. Quae, cum haberi debeant fructus, qui larga mense iam hoc anno sunt collecti ex amplificata

Academia nostra, certissima simul, praebent documenta, e quibus statuarur de summa Regis in literas munificentia.

Etenim Academiae nostrae Bibliotheca multis hoc anno in omni literarum doctrinarumque genere praestantissimis operibus aucta est; eademque ad publicum usum et legentium commoditatem rite instrui, adaptarique coepit. Speramus autem fore, ut locus ei aliquando destinetur, qui et praesenti et futurae eius conditioni consentaneus videatur.

Insignia habuit hoc anno incrementa. Hortus Academicus, in suos usus multo labore et industria collegerat summus GEUNSIUS herbarium, quod fere ter mille species plantarum arefactarum, aliarum vero semina, aliarum denique fructus arte conservatos continebat. Has divitias, privato usui destinatas, publicas iam factas esse gaudemus. Donis porro seminum et recentium et integrorum duobus, altero ex India occidentali, altero ex promentorio Bonae Spei acceptis, instructor factus est studii Botanici apparatus; additis eidem centum, et quod excedit, speciebus plantarum, quae in horto desiderabantur.

Instrumentis Physicis nova quoque accesserunt

runt nonnulla; alia expectamus; antiqua etiam multum sunt emendata.

Astronomicis observationibus destinatus locus brevi non tantum ita erit instructus, ut scopo sit aptior, et accurata diligentia observari possit, quidquid in hoc disciplinarum genere coelum contemplanti sese offerat; sed etiam concessit Regis optimi et Curatorum liberalitas in hæc studia, ut a clarissimo artifice Reichenbachio conficiatur instrumentum, quod pretio carum, utilitate eximium, et adeo inter summa Principis beneficia commemorari meretur.

Zoölogicum Museum post instauratam Academiam auctum imprimis fuit plurimis, iisque egregiis, avium sarctarum, quæ hactenus in illo penitus desiderabantur, exemplis.

Musei Mineralogici et Geologici condendi spes affulget.

Laboratorium Chemicum, in alium locum quum sit transferendum, ita instruetur, ut perfectæ adeo hodiernæ disciplinæ Chemicæ conditioni, quoad eius fieri possit, sit adaptatum; quo etiam consilio plura instrumenta, hactenus deficientia, sunt coëmpta.

Regii decreti sapientia cautum quoque fuit,  
ut

ut in hac Academia constitueretur Nosocomium, ut nostrae disciplinae alumni in Medicina, Chirurgia, et Arte obstetricia exercenda ipso usu peritiores evaderent. Facile hoc forsitan videbitur opus cogitanti, idem iam ante quadrantem seculi a GEUNSIUS, patre et filio, fuisse et institutum et effectum. Sed quid non delet omnia vastans manus tyranni? Novum fere ex suis rudibus prodiit opus; nec novum tantum, sed dotibus auctum; sed ad disciplinae amplitudinem conformatum, ut his usibus esset consentaneum. Non desunt loca tum aegris recipiendis, tum instruendis arti medicae operam dantibus; nec praxi tantum internae, sed omnibus partibus artis salutaris inservit; non hic recipiuntur aegri, quorum aut afflictio, aut fortunae tenuitas misericordiae commendat, sed tales, quos visitare quotidie, et quorum periodos observare maxime interest eorum, qui medicam artem aliquando exercere velint.

Utilissima haec institutio non inchoata est, sed consummata. Ad lectos decumbentium aegrorum et puerperarum docili inventuti quotidie praecepta dantur de omnibus partibus Praxeos medicae et chirurgicae; de cura aegris habenda;

da; de ope parturientibus ferenda; de arte medicamentorum recte parandorum; verbo, de omni in eo, quod Medicum practicum formare possit.

Quae denique in hac Academia ad Physiologiam humanam animaliumque illustrandam necessaria desiderabatur suppellex, quae ad detegendas morborum diuturnorum, quos lenta mors sequi solet, latentes causas, requirebantur specimina, haec, ne discentibus deessent, indefesso labore, industria et non exiguis sumptibus mihi parare in Harderovicena Academia incepi, hic perficere conatus sum. Cui operi per multos annos me totum ita tradidi, ut omnia, quae de functionibus corporis sani vel morbis affecti in lectionibus exposita essent, oculis discentium praeberentur conspicienda. Sic sensim museum mihi comparavi, si numerum speciminum spectes, non exiguum; si formas, non inelegans; si utilitatem, pernecessarium. Sed plura silentio praetermitto. De praestantia mei laboris iudicent alii. Optime vero de hoc meo labore actum arbitror, quum annis crescentibus et ad metam properante mea aetate, evanuerint curae et sollicitudines meae, quas non inficior menti obvenisse, ne res mihi tam

ca-

cara vel in alias forsitan migraret regiones, vel tandem post mortem misere distracta atque discerpta Auctoris etiam sui memoriam apud posteros nequaquam servaret. Sed provida Regis nostri cura me, quam honorificentissime, ab hoc metu liberavit, atque pro suo munificentissimo et liberali erga Academiam nostram favore effecit, ut in Medicae disciplinae usum, et meae industriae memoriam, semper in hac urbe servavetur.

Uti autem Academiae de hac Regis nostri in disciplinas omnes liberali cura gratulari licet, mihi imprimis, (nam quid dissimulem) laetari contingit, laborem meum Regem invenisse factorem.

Pro hoc igitur inestimabili beneficio, et Academiae et mihi praestito, Regi nostro dilectissimo, optimo; et qui rebus Academicis supremam curam gerit, viro spectatissimo, excellentissimo, RAEPELARIO VAN DRIEL; quique huic ab actis est, praeclaro nostro DE GEER, pro meritis palam summas ex animo gratias ago; et habebō, dum vivam.

Vestra vero, viri Amplissimi et Gravisissimi, quibus huius Academiae cura mandata est, praesentem

sentia ideo mihi praefertim iucundissima accidit, quod occasionem praebet, non tantum pro benevolo animo et pro indefesso labore, quibus omnia, quae ad promovendas artes atque disciplinas conferri possint, et ope et consilio contrulistis, gratias agendi, quas possum maximas; verum etiam pro magno illo beneficio animum obtestandi gratisimum, quo vobis placuit omne studium et operam impendere, ut publicis usibus destinaretur mea supellex anatomica; tum vero etiam, quod amplissimum et splendidum locum concedere voluistis, quo in sempiternam memoriam servaretur, quodcumque ad explicandas corporis humani animaliumque functiones sanas et morbosas ante oculos ponere tentaverim.

Denique prodierunt nuper, me Rectore, Annales Academiae: quae institutio quantopere augere possit gloriam Academiae, cum propter rerum gestarum memoriam, tum propter rei literariae progressum, vel me silente, omnes ita intelligitis, ut merito haec inter daeta et prospera, quae nobis acciderint, commemorare liceat.

Quod si tot ac tanta sint commoda, quae hoc

anno experta est Academia, et in docentium ordine, et in exornanda omnis generis suppellectile, et institutionibus ad veram doctrinam necessariis, laetam certissime vos omnes, A. A. H. H. ! foveatis spem, fore, ut tantis curis et numeris, et diligentia iuventutis, doctrinarum studiosae, respondeant.

Haec vero spes fallax non fuit. Superavit hoc anno omnium expectationem numerus novitiorum, qui hisce sacris sunt initiati; ita ut spes nobis affulgeat, fore, ut brevi cladis nobis a tyranno inflictæ effectus deletos videamus. Quod si assiduitatem quaeratis, adsunt specimina in plurimis disquisitionibus publice institutis; quod prudentissimum a Rege institutum et auget discentium alacritatem, et docentium honorem. Adsunt industriae specimina in disputationibus publice habitis, in omni fere disciplinarum genere. Adsunt specimina in dissertationibus publice pro gradu doctoris summa cum laude disceptatis, quæ pariter gloriam huius Academiae, etiam in extrema calamitate conservatam ac defensam, probant atque reserantur.

Modestiam hisce iungere liceat summam et

morum probitatem tantam, ut nihil habeam, quod meo magistratu vituperem, quod laudem plurima.

Sed quid ego de discentium ingenio et indole plura commemorem? Novistis omnes, ex Regio decreto praemia esse proposita iis, qui victores forent in certamine literario. Patebit iam continuo, quid hac in parte praestiterint cives nostri; cum mihi haec sit imposta provincia, ut de dissertationibus pro praemio ad nos perlatis exponam, quid singulae facultates iudicant.

Si quae res oratorem turbare possit, atque confundere, fane sentio, quantopere huc faciat festum novi moris solenne celebrandi necessitas. Movent animum meum et liberalitas ac munificentia Regis, et sensus honoris, qui vestros animos, Ornatisimi in certamine literario Victores! hac solemnitate merito stimulat, atque excitat; sed praeter ceteris publica hilaritas et omnium expectatio. Causa enim, quae agitur, non ad iuvenes tantum spectat praemiis ornandos,

dos, non ad Profesores, non ad cives Academicos, sed ad omnes, quotquot doctrinarum dulcedine capiuntur. Quidni enim ad hos omnes pertineat, quod communia studia iuventur, alantur, et, quod summum est, praemiis ornentur, qui in iuventute reliquis palmam praeripiunt. Fieri non potest, A. A.! quin tanti favoris tantaeque laetitiae auctorem ab omnibus, qui literis favent, debita reverentia et pietate colendum putetis.

Ut ergo iusto Regio pareamus, flagitat officii mei ratio, ut exponam, quid quisque ordo censuerit de quaque disquisitione, quam ad quaestiones, superiori anno propositas, certaminis causa conscriptam accepit; maxime vero, ut publice edicantur nomina eorum, qui victores sunt iudicati.

Ut autem ab ordine Medico, qui hoc anno primus est, initium fiat. Proposuerat hanc quaestionem:

*Breviter et distincte indicetur modus et ratio actionis nervorum, quaeque sint maxime probabiles huius actionis explicationes.*

Tra-

Traditae sunt ordini Medico disertationes quatuor, omnes diligentiae, imo vero eruditionis testes idonei.

Prima fuit inscripta  
*Ins Innre der Natur dringt kein erschaffner Geist  
 Zu glücklich wenn Sie nur die äusfre Schale weist.*  
 Est haec multis in locis bene conscripta, et valde commendanda ab egregia, quam continet, magnetismi animalis theoriae descriptione.

Secunda praeferebat nostratis BILDERDYKII, verba:  
*Een ander grijpe 't zwaard, of gespe 't harnas aan,  
 Om in de zenuw, koord, of vochtbuijs voortestaen.*  
 Arbitratus est ordo Medicorum, hanc disertationem exhibere egregiam enarrationem theoriae GALLII, de systematis cerebri structura, et iustam expositionem discriminis, quod inter systema cerebrale et gangliorum intercedit; post quae ad propositam quaestionem in ultima disertationis parte breviter respondet huius diatribes auctor.

Tertia disquisitio distincta fuit hoc effato TERTENTII:

*Quid-*

*Quidquid praeter spem eveniet, id omne deputabo esse in lucro.*

Ex ordinis Medici iudicio haec disertatio iusto rerum ordine est conscripta, et pluribus de causis vehementer placuit: sed quum verosimiliter eius auctor non illud temporis spatium, quod res postulavit, impendere potuerit, paulo minus distincte quaestionem pertractavit. Eam certe vicit quarta, inscripta dicto PLINIANO:

*Mirum et indignum, nullam Artium Medicina inconstantior fuisse, et etiamnum saepius mutari, cum sit fructuosior nulla.*

Omnia enim, quae in quaestione requirebantur, tanta cura et diligentia hic conscripta sunt, ut dignissima haberetur, quae praemium reportaret. Resignatis literis prodiit Auctor

CHRISTIANUS BERNHARDUS TILANUS,

*In Acad. Rheño-Trajectina, Med. Studiosus.*

Qui in examine, ex lege Academica cum eo instituto, ita satisfecit ordini Medicorum, ut abunde se scriptorem huius dissertationis probaret.

Medicos excipiat ordo Philosophiae Theoreticae et Lit. Hum. Hic quaestionem proposuerat:

*Quam vim habuerunt apud Romanos foeminae in res eorum politicas, bellorum civilium temporibus? Adjiciatur huic quaestioni foeminarum Romanarum characterismus.*

Quatuor accepit responsa, suis singula laudibus insignia. Memoramus primam disputationem

Ὅστις ποτ' ἐγὼ πολέμῳ ὄχλαδ' ὑποδέχομαι,

ARISTOPHANES.

Quae commendat se distributionis diligentia, disferendi ordine, tum etiam Auctoris modestia.

Magnis item virtutibus, sed aliis excellit scriptio

*Croyez moi sexe fait pour charmer,*

*Contentez vous. —* PALLISOT.

In qua mirabilis exstat lectionis doctrinaeque cum copia tum varietas, et viget simul fervor quidam, et veluti luxuries ingenii.

Utrique tamen longe praestare visa est disputatio:

Γυναικί γάρ, σιγή τε καὶ τὸ σωφρονεῖν,

Κάλλιστον εἶσω δ' ἤσυχον μένειν δόμων.

EURIPID. Heracl. v. 477.

Magis enim hæc propositæ satisfacit quæ-  
stioni; et prodit insignem inquirendi perseveran-  
tiam, cum pari coniunctam iudicandi subtilita-  
te. Quapropter dignam eam censuit ordo Phi-  
losophico-literaria; quæ typis mandaretur:  
(Nos vero, veniam nacti; Academiae annalibus  
eam inferendam dabimus; gratulamur autem hunc  
honorem præstantissimo Auctori,

NICOLAO THOLEN;

*in Athenæo Franequerano Med. Studio*)

Nec dubitasset Facultas forte, huic descriptioni  
palmam tribuere, nisi excelleret etiam disseratio  
inscripta,

Πάντες ἄνθρωποι τῶν γυναικῶν ἀρχοῦσιν, ἡμεῖς  
δὲ πάντων ἀνθρώπων, ἡμῶν δὲ αἱ γυναῖκες.

CATO.

Nam siue orationem spectes, perspicuitas et ele-  
gans simplicitas summam legentibus voluptatem  
praebent; siue historiae agitur Romanae studium,  
patet manifestò, interius eam perquisivisse aucto-  
rem; siue tandem ad curam attendas, omnia  
congesta ad quaestionis explicationem accom-

modandi, iudicium miraberis iuvenis, qui, ut nihil voluit omittere, quod ad propositum facere posse videbatur, nihil tamen addiderit inutile et otiosum; sed omnem potius scriptio- nis suae materiem iisdem limitibus terminaverit, quos Facultas ipsi praescripsisset.

Itaque dignissima habita est, unanimi ordinis Philosophico-literarii consensu, haec disputatio, cui praemium assignaretur. Patuit autem, auctorem eius esse:

STEPHANUM IOANNEM MATHIAM VAN GEUNS,

*In Acad. Trai. Juris Studiosum,*

qui solenni etiam disquisitione naviter eam adversus Profesorum dubia defendit.

Ab ordine Theologorum proposita fuit quaestio: *Quaenam est Theologiae naturalis in se spectatae praestantia? Quid doctrina insuper divinitus patefacta confert ad eam illustrandam et firmandam? Quaenam denique eius est vis atque utilitas apud eos, qui notitia religionis Christianae sunt beati.*

Exhibitae fuerunt ordini tres commentationes. Harum prima praefixa habebat verba PAULI: *ὁ θεός γὰρ ἐφανερώσας.*

Alterâ eiusdem Apostoli verbis erat inscripta:

Ἡ πάντα δοκιμάζετε, τὸ καλὸν κατέχετε.

Tertiâ denique CICERONIS dictum additum habebat: *Honos alii Artes.*

Nulla harum disquisitionum fuit, quae non sua laude fuerit dignissima: in omnibus apparuit studium constans in conatibus perficiendis: in singulis multa observavit ordo Theologorum, à quibus quaeque scriptio esset commendanda; desideravit vero vel quarumvis partium absolutam magis tractationem, vel in elaboratione exactam magis diligentiam, vel in disputando subtilitatem magis accuratam. Doluit sane ordo, nullam earum praemio condecorari potuisse. Generosorum tamen iuvenum conatus laudat, eosque excitat, ut, qualecumque virium suarum fuerit periculum, non defugiant concertationis laborem, aut de praemio alio anno reportando desperent.

Quaestio denique a Iuriscónsultorum ordine proposita haec fuit:

*Quaeritur; an ipsa natura obligationis civilis liberam e Patria migrationem permittat? Si vulgo permittat, quae sint exceptiones, quibus facultas illa migrandi coarctetur, ex iure pu-*

*blico vel communi omnium Europae populorum; vel singulari huius illiusve imperii repetendae? Quae porro praecipuae sunt causae impeditae illius libertatis? An tandem omnia iura et officia mutua et civis, qui iure suo migravit, et Patriae, quam dereliquit, post migrationem penitus intereant?*

Traditae sunt ad hanc quaestionem duae commentationes, ordini Iureconsultorum, quae singulae vim ingenii et industriae prodebant. Harum altera indicata his CICERONIS verbis: *Ne quis invitus in civitate maneat.*

non una de causa laudem mereri visa est. Singula, quae huius scriptionis Auctor sibi tradere proposuit, et iusto ordine proposita sunt, et dictione bene latina. Non pauca sane ingenii specimina in hac disertatione reperiuntur: et probavit Auctor, se plures, qui de hoc argumento exposuerunt, scriptores cum fructu legisse.

Altera vero disertatio hoc lemmate instructa: *O iura. praeclara atque divinitus iam inde a principio Romani nominis a Maioribus nostris comparata, ne quis invitus civitate mitteretur, neve in civitate maneat invitus.* Haec sunt enim fundamenta firmissima nostrae liber-

*ratis, sui quemque iuris et retinendi et dimit-  
tendi esse dominum: egregie placuit. Facultas  
enim in ea notavit sermonis puritatem et eleganti-  
am: porro specimen hoc iuvenile ingenii vere acuti  
indicium est. Magnam etiam diligentiam Auc-  
tor ad illud scribendum contulit; nam res trac-  
tandas non tantum distincte, atque ordinate dis-  
posuit, sed et singulas, quae argumento conti-  
nebantur, quaestiones accurate elaboravit, et ad  
eas recte respondit; denique suam sententiam  
ubique laudatissimorum iuris Naturae, et Publici  
interpretum testimoniis erudite, et cum delectu,  
confirmavit.*

Itaque his disertationibus inter se collatis, Fa-  
cultas censuit, hanc posteriori loco memoratam  
utique dignam esse, quae praemium reportaret.

Aperta subinde epistola, qua scriptoris no-  
men continebatur, Auctorem indicavit

CORNELIUM ANNE DEN TEX,

*Philosophiae Theoreticae Magistrum, et Litt.*

*Hum. Doctorem: Iuri in Academia Traiecti-*

*na operam navantem:*

qui in examine per legem praescripto ita rem  
gesit, ut, quin ipse conscripserit hanc disertatione-  
nem, nulla prorsus dubitatio superesse potuerit.

En

En itaque, iuvenes, digni iudicati, qui splen-  
didissimis praemiis condecemini! Haec sunt  
egregia studiorum vestrorum documenta, quae  
sunt eximia vestrae industriae praemia! Ita Au-  
gustissimo Regi nostro pro munificentia sua  
vestrarum in campo Literario virium peticula  
probare atque adeo publice singulari honore  
ornare placuit. Quid tandem, nisi hoc, mentes  
vestras moveat, excitet, inflammet! nec ullum  
vobis antiquius sanctiusque incumbat officium,  
quam pro viribus Regi atque Patriae reddere,  
quae Princeps in Patriae salutem vobis largiatur.

Pergratum mihi igitur est atque adeo ho-  
norificum tibi gratulari, ornatisime TILANE!  
quod prima vice, qua in certamen literarium  
descenderis, tam prosperum hi tui conatus ha-  
buerint successum! Accipe a Rege Munificen-  
tissimo tibi designatum praestantissimum prae-  
mium, sitque hoc pretiosissimum tuae in Theo-  
reticae Medicinae parte industriae pignus, calcem  
eximium, ut in practica quoque addiscenda  
atque excolenda tantos facias progressus, ut  
in tuam felicitatem et aegrotantium aliquando,  
meae curae committendorum, salutem ex voto  
tibi cuncta cedant!

Tu quoque ornatisime GEUNSI! accipe, quod meruisti, quodque laetus tibi trado, insigne illud honoris ornamentum. Quidni enim animo laeter, quod mihi iuvenem condecorare contingit, qui, cum Avi, cum Patris quoque virtutes referens, eodem rei literariae amore te iam nobis hac aetate ardere comprobasti, quo illi tantopere inclaruerunt. Perge in exercenda virtute, in literarum studio, uti huc usque fecisti, veram vitae felicitatem quaerere: nusquam enim hanc certius tutiusque inveniri, quis ignorat?

Tibi autem doctissime DEN TEX, qui iam publica in Literis Humanioribus et egregia eruditionis specimina, rara sane iuvenili tua aetate dedisti, gratulor ex animo, quod tam feliciter etiam tibi ceserint conatus, quibus probasti, quid a Te Iurisprudencia, quid Patria a Te iure suo expectare possit. Accipe, quod tibi trado, et de quo tibi gratulor, honoris praemium. Gratulor Praeceptoribus de tam eximio discipulo. Perge et animi dotes intendere, et modestia excellere, et corpore bene valere, ut tibi felix, iustitiae utilis, Patriae ornamentum sis insigne!

Pergite sic vos exempla esse vestris commilitonibus, Academiae nostrae decora! Pergite

te vos omnes, ornatisissimi Iuvenes! nostrae deliciae, nobis laetam laboris mercedem afferre, vobismet ipsis laetissimum industriae fructum! Pergite tam assiduitate vestra, quam bonis moribus, Traiectinae Palladi ornamento esse, uti (palam enim confitebor) hoc anno fuistis! Pergite eâdem qua coepistis via, et ex puris fontibus, quos vobis monstramus, eam indefessa cura haurire scientiam, quae quantam vobis afferat laudis et commodi copiam, tantam ex ea Patria utilitatem percipiat aliquando necesse est. Et ne vobis desit argumentum in quo, quid humeri valeant tentare liceat, agite, vobis recitabo, quae sint a singulis Ordinibus in annum sequentem propositae quaestiones.

*(Hic recitatae sunt quaestiones in annum sequentem propositae.)*

En iterum, optimi Iuvenes! apertam vobis Palaestram! Erigite ergo animos, et quibus hoc anno vel opportunitas defuit, vel quos virium tenuitas deterruit, aut quorum conamina successu optato caruerunt, iam in arenam descendant, honore, quo commilitones suos ornari viderunt, excitati, eorum diligentiam aequare, aut, si fieri possit assiduo labore superare studeant.

At-

Atque ita peractis solennibus A. A. ! ad me-  
tam properare licet et Magistratum Academicum  
tradere. Viro Clarissimo, qui ex benignissimi  
Regis decreto mihi designatus est, succesfor.

Te itaque, PHILIPPUM GULIELMUM VAN HEUS-  
DE, in proximum annum Academiae Rheno-  
Traiectinae Rectorem Magnificum publice di-  
co, pronuncio et proclamo.

Accedas ergo Vir Clarissime ! sedemque hanc,  
quam a me relictam iam ad Te pertinere puto,  
quemque lubens tibi cedo, occupa et fasces  
Academicos accipe !

Salve, recens create Rector Magnifice ! Hono-  
rem, quem iterum assecutus es, amplissimum  
ex animo Tibi gratulor ! Praei nobis consilio,  
prudencia, et quibus polles plurimis animi doti-  
bus egregiis, in nostrae Academiae, nam potes,  
gloriam et incrementum. Quum vero, uti cum  
reliquis Honoribus, sic hoc quoque tuo Ma-  
gistratu aliquot incommoda pluresque curae  
coniuncta esse solent, Collegarum consensio,  
concordia et amicitia, uti nec me (quidni enim  
gratus confitear) reliquerunt, sic et Tibi in mu-  
neris oneribus sustentandis et levandis lubentes

ade-

aderunt, licet et Ipse viribus et ingenio valeas tibi que facile sufficias.

Academiam igitur, quam tuae curae committimus, inclytam ornas atque adaugeas, omni in munere obeundo voluptate ac dulcedine fruare! Cuncta tibi e voto prospera ac laeta cedant, cum carissimis omnibus Collegis optamus precamurque pii.